
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020092300030

30

Nº 183, quarta-feira, 23 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro
de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 641 - Art. 1º - Reconduzir a servidora Sara Pinto Monteiro, matrícula nº 1846761, aos quadros da Universidade Federal do Tocantins, no cargo de Técnica em Laboratório, anteriormente
ocupado, considerando a desistência desta ao estágio probatório no cargo público de Escrivã, junto a Secretaria de Segurança Pública do Estado do Tocantins.

Art. 2º - A lotação da servidora se dará no Laboratório de Fitoterapia do Curso de Engenharia de Alimentos, no Campus Universitário de Palmas, nos moldes do artigo n° 29 da
Lei 8.112/90, c/c ao Parecer nº JT - 03/AGU. Dados do processo administrativo n° 2 3101.003094-2020-98.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 642 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, no cargo abaixo discriminado e nos respectivos campus da Fundação
Universidade Federal do Tocantins, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 008/2019, publicado no DOU de 22/05/2019, com resultado final homologado
pelo Edital n° 026/2019, publicado no DOU de 21/08/2019 e conforme Edital nº 28, de 11 de setembro de 2019, de reclassificação de candidatos aprovados e classificados.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA

. Nome do Candidato Cargo Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. Allisson Gomes Liandro Administrador Tocantinópolis Ampla Concorrência 4º 225916-Vaga proveniente da Portaria nº 606, de 19 de fevereiro de 2018

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 1 - Art. 1º - Instituir a Comissão de Sistematização do Estatuto da Universidade do
Norte do Tocantins - UFNT.

Art. 2º - A comissão será composta pelos servidores listados abaixo, podendo
ser ampliada ou modificada conforme a necessidade:

I - Aírton Sieben, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2455141,
como presidente da Comissão;

II - Marco Aurélio Gomes de Oliveira, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 2619921;

III - Nataniel da Vera Cruz Gonçalves Araújo, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 3456213;

IV - José Manoel Sanches da Cruz Ribeiro, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 2455661;

V - Braz Batista Vaz, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1412913;

VI - Roberto Antero da Silva, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº 2580461;

VII - Stephanni Gabriella Silva Sudré, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 2365834;

VIII - Rosária Helena Ruiz Nakashima, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1999285;

IX - Antonio Nilson Moreira de Sousa, Pedagogo, matrícula SIAPE nº
1899518;

X - Samara Rocha Galvão, Médica Veterinária, matrícula SIAPE nº 1532358;
XI - Andreia de Carvalho Silva, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula

SIAPE nº 2646520;
XII - Claudiany Cipriano de Carvalho e Silva, Técnico em Assuntos Educacionais,

matrícula SIAPE nº 1813386;
XIII - Diêgo Araujo Silva, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº

1523037;
XIV - Cleriene Feitosa de Moura Arantes, Técnico de Tecnologia da Informação,

matrícula SIAPE nº 1837827;
XV - Beatrice Gomes de Almeida Carvalho, Discente, matrícula nº

2020111538;
XVI - Kassia de Oliveira Madaleno, Discente, matrícula nº 2015213704;
XVII - Márcia Taynara Machado de Almeida, Discente, matrícula nº

2019110420;
XVIII - Mariana Pereira do Nascimento, Discente, matrícula nº 2019110429;
XIX - Roberta Martins Carreira, Discente, matrícula nº 2016212743.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2 - Art. 1º - Estabelecer a composição provisória do Conselho Universitário da UFNT até
a aprovação de seu estatuto.

Art. 2º - O Conselho Universitário da UFNT é o órgão máximo de função
normativa, deliberativa e de planejamento da Universidade e suas atribuições estão
estabelecidas no Art. 12 do estatuto da UFT.

Art. 3º - O Conselho Universitário da UFNT se dará a partir dos Conselhos
Gestores do Câmpus de Araguaína e do Câmpus de Tocantinópolis, conforme Art. 24 do
estatuto da UFT, tendo a seguinte a seguinte composição:

I - O Reitor Pro Tempore, como Presidente;
II - Os membros dos Conselhos deliberativos das Unidades Universitárias da

UFNT.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRTON SIEBEN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, da Universidade Federal do Estado do
Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições regimentais, de acordo com o MEMO Nº
40/IVL/CLA/2020, resolve:

Nº 620 - Art. 1º Dispensar, LÍLIA DO AMARAL MANFRINATO JUSTI, SIAPE nº 1039684, de
ocupar a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador pro
tempore do Curso de Licenciatura em Música - Código e-MEC 15790 - Turno Integral, do
Centro de Letras e Artes. Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 622 - Art. 1º Dispensar, MARINA CARVALHO SPOLADORE, SIAPE nº 1766354, de ocupar
a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador pro tempore do
Curso de Bacharelado em Música - Código e-MEC 15777 - Turno Integral, do Centro de
Letras e Artes. Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 624 - Art. 1º - Designar MONICA DE ALMEIDA DUARTE, matrícula nº 377601, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso
de Licenciatura em Música - Código e-MEC 15790 - Turno Integral, do Centro de Letras e
Artes. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

Nº 626 - Art. 1º - Designar MARIA TERESA MADEIRA PEREIRA, matrícula nº 1653486, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso
de Bacharelado em Música - Código e-MEC 15777 - Turno Integral, do Centro de Letras e
Artes. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

BENEDITO FONSECA E SOUZA ADEODATO

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, da Universidade Federal do Estado do
Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições regimentais, de acordo com o
MEMORANDO Nº 0159/2020/GD/CCH, resolve:

Nº 628 - Art. 1º Dispensar, LEILA BIANCHI AGUIAR, SIAPE nº 1329635, de ocupar a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador pro tempore do Curso de
Mestrado Profissional em Ensino de História - CAPES 31001017155F4, do Centro de
Ciências Humanas e Sociais. Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 629 - Art. 1º - Designar SUSANA CESCO, matrícula nº 10755986, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Mestrado
Profissional em Ensino de História - CAPES 31001017155F4, do Centro de Ciências Humanas
e Sociais. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

BENEDITO FONSECA E SOUZA ADEODATO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.070, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria R nº 95, de 05 de
janeiro de 2017, , resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 1.950, de 03/09/2020, publicada no Diário Oficial
da União nº 171, de 04/09/2020, seção 2, páginas 32 e 33, referente à nomeação para o
cargo de Bibliotecário/Documentalista do candidato Paulo Sérgio Coelho de Sá Filho, onde
se lê: Cidade Patos de Minas, leia-se: Cidade Ituiutaba.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Infraestrutura

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 5.568, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 179
do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019, publicada no
DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n° 565, de 31/10/2019, publicada no DOU
de 01/11/2019, e tendo em vista o Decreto nº 10.367, de 22/05/2020, publicado no DOU de
22/05/2020, Edição Extra, e ainda o disposto no processo nº 50601.001356/2020-11, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor JOSÉ FABIO PORTO GALVÃO, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1570078, da função de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Coordenação, da Superintendência Regional do DNIT no Estado do
Amazonas, com efeitos a partir de 08/09/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 179
do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019, publicada no
DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n° 565, de 31/10/2019, publicada no DOU
de 01/11/2019, e tendo em vista o Decreto nº 10.367, de 22/05/2020, publicado no DOU de
22/05/2020, Edição Extra, e ainda o disposto no processo nº 50610.500784/2017-18, resolve:

Nº 5.570 - Art. 1º DISPENSAR o servidor PEDRO BIAGGIO SIEBENEICHLER, Analista
Administrativo, matrícula SIAPE nº 2063633, dos encargos de substituto eventual da função de
Chefe de Serviço, ocupada pelo servidor Enio Sandler Junior, código FCPE 101.1, da
Coordenação, da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.571 - Art. 1º DESIGNAR a servidora BERENICE COLFOSCO ESCHILETTI, Analista
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1547371, para substituir a função de Chefe de Serviço,
ocupada pelo servidor Enio Sandler Junior, código FCPE 101.1, da Coordenação, da
Superintendência Regional do DNIT no Estado do Rio Grande do Sul, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-23T01:04:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




